

(1289)

Nro.

162.

DZIENNIK

Patryotycznych Polityków w Lwowie.

Dnia 18go Lipca 1796.

Gazety.

FRANCYA.

Z Paryża dnia 23. Czerwca. Po-
wszechnie rozgłoszone wieści o pokoju
z Austryą, iak się teraz pokazuje, były
zawczasne. Dotąd nie maż w Paryżu
Kommissarzów Cesarzkich, i o propozy-
cyach pokojowych nie było ieszcze
wzmianki żadney. Rząd Francuski po-
lega szczegulnie na swych armiach, i
ma nadzieię, ze te same potrosią wypa-
fować pokoy upragniony. Jeden z żu-
rniaków Paryskich twierdzi, ze pogło-
ski

S 7.

ski pokojowe ztąd wzięły swój początek, iż Sekretarz legacyi Austryackiey w Szwaycaryi, przybył do Direktoryatu z propozycyami zawieszenia oręża; ale nate strony zgodzić się nie miały. Sekretarz rzeczony opuścił już znowu Paryż, i podług wszelkiego podobieństwa negocyacye pokojowe z Austryą nie mają teraz miejsca żadnego. Pogłoski o przybyłych do Paryża Deputowanych od Króla Neapolitańskiego, były także płodem skorych żurnalistów, którzy w niedostatku prawdziwych nowin ważnych, zwykli je tworzyć rysem pióra, aby tym sposobem zabawić swych czytelników. I owszem doniesienia z Neapolu zapewniają, że Król czyni wszelkie przygotowania do obrony krajów swoich od napaści nieprzyjacielskiej.

Jenerał *Jourdan* następujący dać raport Direktoryatowi o bitwie zasłej przy *Wetzlar*, dnia 15. Czerwca. Obywatele Direktorowie! „Mam honor oznaymić wam, że to com przewidział, rzeczywiście się spełniło. Nieprzyjaciel, ściągawszy prawie całą swą siłę z lewych brzegów *Renu*, i wzmocniony nadto częścią armii *Wurmsera*, udał się
ku

ku *Lahn*, gdzie korpus nasz nie mogło tak rychło być posilkowane. W ten więc moment, kiedy przednia straż nasza dnia 15. miała się przeprawiać za *Lahn* przy *Wetzlar*, Jenerał *Lefebvre* napadniony został od potężney armii nieprzyjaciół; waleczny ten Jenerał przedsięwziął niecofać się bez stoczenia bitwy, która z najwyższym zapalem z obu stron w ten moment zaszła. Nieprzyjaciel, lubo cztery razy mocniejszy, stracił jednak nierównie więcej ludzi, iak Jenerał *Lefebvre*. Strata naszych wynosić może do 300. głów częścią w zabitych, częścią rannych lub poymanych. Woyska nasze natomiał zagarnęły nieprzyjaciółom wiele ieńców. Musieliśmy opuścić 4 armaty, które po opanowaniu z nieśluchaniem męstwem bateryi przez nieprzyjaciół, dostały się im w ręce. Te zdarzenie nie byłoby mi przeszkodziło do uderzenia na *Austryaków* dnia 17., do czego dane już były rozkazy, gdyby nagła wiadomość nie była mnie ostrzegła o znaczney ich file zmierzającej do skołowania lewego skrzydła. Niechcąc więc wystawiać armii na niebezpieczeństwo, kazałem się iey cofnąć. Jenerał *Kleber*
 cią-

ciągnie z swém korpusem ku *Sieg*, a ja z częścią przelzedłem na lewe brzegi *Renu*. Jutrzeyszego dnia udam się do *Koblentz*, skąd dam dokładny *rapport* o dalszych moich przedsięwzięciach. „
Zdrowie i poszanowanie.

Jourdan.

Pogłoska o cofnieniu się armii *Sambrzy i Mozzy* od *Labny* sprawiła wielkie wrażenie na umyśle przyjaciół *Pichegru*. Ale jest nadzieia, że woyska nasze, wzmocone nowemi posiłkami, pomkną się rychło tam skąd teraz odparte zostały.

Traktat pokoju z *Sardynią* od obu stron już ratyfikowany został przed niejakim czasem, teraz zaś strony mają się wziąć do wykonania jego. Minister interesów zagranicznych przy Dworze *Turyńskim*, Hr *Huteville*, opierał się mocno takowey ratyfikacyi, i w protestacyi swoiey oświadczył: że należy poburzyć lud *Piemontski* w massie przeciw *Francuzom*. Jego intrygom przypisać należy bunt w *Medyolanie i Pavi*.

Pisma tuteysze twierdzą, że *Francya* między pierwszemi warunkami pokoju z *Papieżem* mieści i ten, aby inkwizycye nie tylko w krajach *Kościelnych*, ale też po wszystkich krajach *Kato-*
to.

tolickich, nazawfze zniefione były. Synowiec Papielki, Xiążę *Braschi*, kilka razy znieważony zoftał publicznie od ludu, który go miał za przeciwnika pokoju z Francją. To iednak pewna, że ten Xiążę naywięcey fię przykładał do rofpozęcia negocyacyi pokojowych.

NIEMCY.

Do Galicyi zachodniey wyfzedł Patent Cefarfi nakazujący wfzytkiem miefzkańcom tamteyfiym w terminie do hołdu na dzień 17. Sierpnia oznaczonym, wykonać przyfięgę wierności w Krakowie. Bifkupi, Opaci, Prałaci i t. d., imieniem fiwych podległych, ofobiłfię w mieyfcu wyż rzezonym mają wypełnić te ceremonią; Szlachta zaś przez obranych, i umocowanych tem końcem 6. Deputatów z każdego Cyrkułu wykona przyfięgę wierności w Krakowie. Obywatele miast i miasteczek wfzyfcy ogulnie, tudzież włościanie po wfiach na mieyfcu i w parafiach fiwoich toż famo uczynią.

Z *Semlina* d. 23. *Czer. Porta* nieprze-
 staie z naywiększym zapalem i pospie-
 chem czynić przygotowań do wojny.
 Zbieranie się wojsk pod *Adryanopol* i
Pbilippoli nieustaje dotąd, i liczba armii
 nadzwyczajnie już tam jest mnoga. Na
 suchych także granicach *Kroacyi*, *Tur-*
cy zgromadzają się zbroyną, i pod
Czettinem ma stanąć obóz od 60000. lu-
 dzi. Jakie jest przeznaczenie tych armii,
 nikt dotąd zgadnąć nie może; to iednak
 pewna, że nie bez zamiaru się zbierają.

Od *Renu* dnia 25. *Czerwca*. Mię-
 szkańcy *Ebrenbreitstein* odebrał świeżo
 rozkaz, aby się znowu na 5. miesięcy
 opatrzyli w żywności; nie będący w sta-
 nie zgromadzenia tyle zapasów, mają
 opuścić miasto. Ta okoliczność prze-
 świadcza, że *Cesarscy* lękają się znowu
 obleżenia tej fortecy. Półkownik *Hr.*
Meerfeld, który przy wyższym *Renie*
 w wielu bataliach znacznie się wyszcze-
 gulniał, wystany był temi dnia od *Arcy-*
Xiążenia *Karola* z tajemnymi zleceniami
 do *Jenerała* *Francuskiego* *Kleber*.

Neumied w okropnym teraz znay-
 duie się stanie. Od owego momentu,
 iak *Cesarscy* weszli do tego miasta, *Francu-*
 cu-

cuzi nieprzerwanie kanonią z przeciwlegley wyspy. Wiele ludzi bezbronnych utraciło z tey przyczyny swe życie, i domów nie mało w gruzy zwalonych zostało. W ulicy Reńskiey żywy duch pokazać się nieodważy. Mięszkańcy wynoszą się z miasta z boiaźni i niedostatku żywności. Niedościgłe zboża w całej tey okolicy strатовane i wypasione zostały. Późniejszy doniesienia z Neuwied zapewniają, że na żądanie Kommendanta Austryackiego, Francuzi przyrzekli niestrzelać już do miasta.

Główna kwatera Arcy - Xiążęcia cofa się już zupełnie za *Lahne*. Hr. *Wartensleben* zkorpusem od 30,000. ludzi na równinach *Mühlbeim* ma się trzymać odczepnie przeciw Jenerałowi *Kleber*. Sasi i Jenerał *Hotze* z wielu reimentami Węgrów maszerują przez *Wiesbaden* ku wyższemu *Renowi* i pod *Manheim*. Jenerał *Latour* tymczasowo ma komendę nad armią po Feldmar: *Wurmser* przy wyższym *Renie*; Xiąże *Hobenlobé Kirckberg* pod naywyższemi rozkazami Arcy - Xiążęcia jest przeznaczony do kommanderowania tém woyskiem. Po talentach tego męża wiele się dobrego spodziewać na-

należy. Dokąd główna kwatera Arcy-
Xiążęcia przeniesiona będzie, niewiadomo
jeszcze; ale sądzą powszechnie, że ta
stanie w okolicach *Heidelberg* lub *Gros-
gerau*. Przez kraje Bawarskie, Fran-
końskie i Szwabskie przechodzić ma 8.
reimentów infanteryi, 8. Dragonii, i 1.
huzarów w posilek do armii Rzeskich.

Chorągiew, którą zdobyli Austrya-
cy dnia 19. przy *Ukerath*, przez Kurye-
ra odesłaną została do Wiednia.

W okolicach Moguncyi, Francuzi
dotąd tylko patrolują. Siła ich główna
od 15,000. ludzi w 4. obozach rościąga
się od *Wezlar* aż do *Kreuznach*. Na
okolicie *Worms* Francuzi nałożyli pół-
trzecia miliona liwr: kontrybucyi.

Przez *Straßburg* maszeruje jeszcze
wiele wojska Republikańskiego, które
twierdzi, że jest przeznaczone do wzmo-
cnienia armii *Alpejskiej* mającej się ci-
fnąć przez *Gryzony* do *Szwabii*. Z póź-
niejszych doniesień okazuje się, że rze-
czone wojsko przeznaczone było do prze-
ścia za Ren od *Alzacyi*.
